
Ano XXVI Nº 3502
05 de abril de 2021

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3501  de 05 /04/2021) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ALFERENSE RESTAURANTE LTDA – ME. 
Processo: 1455/2021- Fundo Municipal de Saúde.   
Objeto: Aquisição de quentinhas. 
Valor: R$ 109.252,80  
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: ALTA PATENTE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI 
Processo: 2080/2021-Secretaria de ordem pública  
Objeto: Aquisição de uniformes e fardamentos 
Valor: R$ 7.130,38  
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: FARIA RODRIGUES IND DE MOVEIS LTDA 
Processo: 2028/2021-Fundo Municipal de saúde 
Objeto: Aquisição de cadeira fixa empilhavel 
Valor: R$ 3.180,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI 
Processo: 2027/2021-Fundo Municipal de saúde 
Objeto: Aquisição de bebedouro e ventilador 
Valor: R$ 3.848,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: PISOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS 
Processo: 1859/2021-Fundo Municipal de saúde 
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
Valor: R$ 1.223,72 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

Empresa: AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELLI 
Processo: 1976/2021-Fundo Municipal de assistencia social 
Objeto: Aquisição de gêneros almentícios  
Valor: R$ 3.584,40 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MORO TINTAS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI 
Processo: 2120/2021-Secretaria de meio ambiente 
Objeto: Aquisição de material para ETE`S  
Valor: R$ 114,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PORTARIA Nº 017/2021  
 
 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º) Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a licença maternidade da servidora 
Jaqueline Longo do Nascimento Guedine, matrícula n.º 1171/02,  lotado(a) na 
Secretaria de Administração,  a contar de 14/04/2021 a 12/06/2021. 
 
  
 

Paty do Alferes, 05 de abril de 2021. 
 

 
Paula Rezende Filgueiras 

Secretária de Administração 

PORTARIA Nº 018/2021 

 
 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 180, da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º) - Conceder pelo prazo de 08 (oito) dias licença a título de LUTO, ao(a) servidor(a) PEDRO 
LUIZ DA CRUZ PEREIRA, matrícula n.º 1024/01, lotado(a) na Secretaria de Administração, pelo 
falecimento da Srª. Maria Aparecida Oliveira da Cruz, conforme certidão de óbito apresentada nesta 
Secretaria. 
 
Art. 2º) – Esta Portaria, retroage  seus efeitos em 31/03/2021 à 07/04/2021. 
 
 

Paty do Alferes, 05 de abril de 2021. 
 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração 



2 ANO XXVI N° 3502
de 05 de abril de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA



3 ANO XXVI N° 3502
de 05 de abril de 2021

P O R T A R I A Nº 238/2021 - G. P. 
 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 021/2021 – Paty Previ de 24/03/2021. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar o Servidor, MICHEL DE SOUZA ASSUNÇÃO BRINCO, 
matrícula nº 1173/01 com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 195/2020, que tem por objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE SEGURANÇA CONTRA 
INCÊNDIO E PÂNICO NA NOVA SEDE DO PATY PREVI.  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 25 de Março de 2021. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Republicado por motivo de correção 



4 ANO XXVI N° 3502
de 05 de abril de 2021


